
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
_________________________ 
Progetto PNRR INTAFAM_00066 
IARTNET - an international platform for artistic practice/research and cultural heritage at Italian 
higher arts education institutions 
CUP D43C24000580001 
E-mail: iartnet@fadbrera.edu.it  
 

1 

Milano, 23/01/2025                               Prot. 413/b12  

 

Finanziamento PNRR – Missione 4 – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi 

all’istruzione: dagli asili nido all’università” – Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie 

avanzate”, sotto-investimento T5 “Partenariati strategici/iniziative per innovare la dimensione 

internazionale del sistema AFAM”, nell’ambito del Programma Next Generation EU (NGEU) che 

integra il Quadro finanziario pluriennale per il periodo 2021-2027. 

Progetto PNRR INTAFAM_00066 IARTNET - an international platform for artistic practice/research and 

cultural heritage at Italian higher arts education institutions 

CUP: D43C24000580001 

 

AVVISO 
DI INDIZIONE DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO DI N. 15 

INCARICHI DI COLLABORAZIONE NELL'AMBITO DEL Progetto PNRR INTAFAM_00066 IARTNET - an 

international platform for artistic practice/research and cultural heritage at Italian higher arts education 

institutions. 

 

ANNO ACCADEMICO 2024/2025 

 

IL DIRETTORE 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO la L. 21/12/1999, n. 508, recante la “riforma delle Accademie di belle arti, dell'Accademia 

nazionale di danza, dell'Accademia nazionale di arte drammatica, degli Istituti superiori per le 

industrie artistiche, dei Conservatori di musica e degli Istituti musicali pareggiati”; 

VISTO il D.P.R. 28/12/2000, n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa”, e s.m.i; 

VISTO il D.P.R. 28/02/2003, n. 132, “Regolamento recante criteri per l'autonomia statutaria, 

regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali, a norma della legge 21 

dicembre 1999, n. 508”; 

VISTO il D.Lgs. 30/06/2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

VISTO lo Statuto dell’Accademia di Belle Arti di Brera-Milano approvato, con Decreto 

Dirigenziale del 10/03/2004, n. 42, dal Ministero dell'Istruzione dell'Università e della Ricerca e 

successive modifiche; 

VISTO il D.Lgs. 11/4/2006 n. 198 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma dell’art. 

6 della Legge 28/11/2005, n. 246”, e s.m.i; 

VISTO il Regolamento Didattico dell’Accademia di Belle Arti di Brera-Milano, approvato dal MIUR 

con decreto del 30 settembre 2013 n. 1766, e successive modifiche; 

mailto:iartnet@fadbrera.edu.it


 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
_________________________ 
Progetto PNRR INTAFAM_00066 
IARTNET - an international platform for artistic practice/research and cultural heritage at Italian 
higher arts education institutions 
CUP D43C24000580001 
E-mail: iartnet@fadbrera.edu.it  
 

2 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 in materia di protezione dei dati personali; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), presentato alla Commissione europea il 

30/4/2020 ai sensi dell'art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241 e approvato con decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13/7/2021, notificato all'Italia dal Segretario generale del Consiglio con nota 

LT161/21 del 14/7/2021; 

VISTO il Programma Next Generation EU (NGEU), che integra il Quadro finanziario pluriennale 

per il periodo 2021-2027; 

VISTO il D.M. MEF del 06/08/2021 ed s.m.i, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 229 del 

24/09/2021, recante “Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l’attuazione degli 

interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi 

per scadenze semestrali di rendicontazione”, successivamente rettificato con decreto del Ministro 

dell’Economia e delle Finanze del 23 novembre 2021; 

VISTO il D.D. del 19/07/2023, n. 124 “Avviso per la concessione di finanziamenti destinati alla 

internazionalizzazione degli istituti di istruzione superiore artistica e musicale (AFAM)” e s.m.i.; 

VISTO il D.D. del 09/05/2024, n. 137 di Ammissione al Finanziamento del Progetto PNRR 

INTAFAM_00066 IARTNET - an international platform for artistic practice/research and cultural 

heritage at Italian higher arts education institutions - CUP D43C24000580001; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per il suddetto Progetto PNRR INTAFAM_00066 

IARTNET - an international platform for artistic practice/research and cultural heritage at Italian 

higher arts education institutions CUP D43C24000580001; 

CONSIDERATA l'oggettiva impossibilità, alla data di emanazione del presente bando, di ricorrere 

all‘utilizzo delle risorse di personale interno; 

VISTO il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 

RAVVISATA la necessità di ricorrere a procedura selettiva pubblica, per il conferimento di incarichi 

di collaborazione per lo svolgimento di attività di supporto tecnico-pratico alla didattica, ex art.7, 

comma 6, ex D.Lgs.n.165/01 in specifico per le attività relative al progetto IARTNET; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 - Oggetto della collaborazione 

 

1. Nell’ambito del Progetto PNRR IntAFAM_00066 IARTNET - an international platform for artistic 

practice/research and cultural heritage at Italian higher arts education institutions, l’Accademia 

di Brera avvia una procedura di selezione finalizzata al conferimento di n. 15 incarichi individuali 

di natura autonoma/occasionale, per l'espletamento di attività di supporto pratico e laboratoriale 

finalizzata alla realizzazione del progetto IARTNET. 

mailto:iartnet@fadbrera.edu.it


 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
_________________________ 
Progetto PNRR INTAFAM_00066 
IARTNET - an international platform for artistic practice/research and cultural heritage at Italian 
higher arts education institutions 
CUP D43C24000580001 
E-mail: iartnet@fadbrera.edu.it  
 

3 

 

 

2. Il candidato, di alta qualificazione, dovrà possedere le specifiche competenze richieste per i 

diversi ambiti del progetto come riportato nelle seguenti tabelle: 

 

TABELLA 1 

IARTNET 

WP1 Design and 

implementation of 

database infrastructure and 

web portal 

Task 1.1 Design 

Task 1.2 Implementation, testing, and release of database infrastructure 

Task 1.3 Front end portal 

AMBITO DIGITALIZZAZIONE DEI BENI CULTURALI 

TEMI La piattaforma web del progetto IartNET 

COMPENSO 3.000 € 

N. ORE 180 

TITOLO DI 

ACCESSO 

Diploma Accademico di primo livello: 

 Discipline per la valorizzazione del patrimonio culturale 

 Comunicazione e didattica dell’arte 

 Nuove tecnologie dell’arte 

REQUISITI 

 Avere una buona conoscenza della lingua inglese 

 Avere una competenza Junior di gestione progettuale 

 Avere una competenza Junior di redazione di documentazione 

tecnica informatica 

 Avere una competenza Junior di tematiche relative ai sistemi di 

catalogazione dei BBCC 

ATTIVITÀ DA 

SVOLGERE 

 Analisi piattaforme 

 Beta testing 

 Supporto alla redazione documentale progettuale 

 

 

 

mailto:iartnet@fadbrera.edu.it


 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
_________________________ 
Progetto PNRR INTAFAM_00066 
IARTNET - an international platform for artistic practice/research and cultural heritage at Italian 
higher arts education institutions 
CUP D43C24000580001 
E-mail: iartnet@fadbrera.edu.it  
 

4 

 

 

 

TABELLA 2 

IARTNET 

WP2 Content creation 

for digital repository and 

web portal 

Task 2.1 Contemporary visual and performing arts content creation 

 Action 2.1.4 Research project on evaluation criteria for artistic research 

and contemporary visual and performing arts 

 Action 2.1.8 Research and cataloguing  

AMBITO VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CONTEMPORANEO 

TEMI 

1) Metodi complementari per narrare l'arte contemporanea: l’intervista 

come strumento di conoscenza 

2) Ipotesi narrative per le opere d'arte contemporanea: catalogare, 

documentare, raccontare 

COMPENSO 5.000 € 

N. ORE 300 

TITOLO DI 

ACCESSO 

Diploma di primo livello: 

 Discipline per la valorizzazione del patrimonio culturale 

TITOLO 

PREFERENZIALI 

 Diploma di secondo livello in Ricerca e progetto per il museo e i beni 

culturali 

REQUISITI 

 Avere una buona conoscenza della lingua inglese 

 Conoscenza dell’arte contemporanea  

 Partecipazione ad attività di catalogazione dell’arte contemporanea 

ATTIVITÀ DA 

SVOLGERE 

 Attività di ricerca  

 Attività di catalogazione 

 

 

 

 

 

 

mailto:iartnet@fadbrera.edu.it


 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
_________________________ 
Progetto PNRR INTAFAM_00066 
IARTNET - an international platform for artistic practice/research and cultural heritage at Italian 
higher arts education institutions 
CUP D43C24000580001 
E-mail: iartnet@fadbrera.edu.it  
 

5 

 

 

 

TABELLA 3 

IARTNET 

WP2 Content creation 

for digital repository and 

web portal 

Task 2.2 Historical heritage content creation 

Action 2.2.8 Historical research and cataloging 

AMBITO VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO STORICO - QUADRERIA 

TEMI 

Brera fuori Brera. I dipinti dell'Accademia in comodato d’uso presso altre 

Istituzioni 

1. Internazionalizzazione di percorsi tematici tra i dipinti di Brera 

2. Revisione della catalogazione SirbecWeb e SIGECweb dei dipinti di 

Brera e nuova attribuzione di numeri di inventario 

COMPENSO 5.000 € 

N. ORE 300 

TITOLO DI 

ACCESSO 

Diploma di primo livello: 

 Discipline per la valorizzazione del patrimonio culturale 

TITOLO 

PREFERENZIALE 

Internazionalizzazione di percorsi tematici tra i dipinti di Brera: 

 DASL09 - Comunicazione creativa per i beni culturali 

 DASL09 - Ricerca e progetto per il museo e il patrimonio culturale 

 

Catalogazione SirbecWeb e SIGECweb dei dipinti di Brera 

 Diploma Accademico di secondo livello in Restauro ciclo unico in PFP2 

 Diploma di secondo livello in Restauro (3+2 sperimentale) 

REQUISITI 

 Buona conoscenza della lingua inglese 

 Campagne di schedatura di opere d'arte in ambiente Sirbec 

 Partecipazione a progetti di valorizzazione del patrimonio artistico 

 Conoscenza della storia istituzionale deII’Accademia di Belle Arti di 

Brera e del suo patrimonio storico; 

 Attività di catalogazione dei dipinti dell'Accademia di Brera 

mailto:iartnet@fadbrera.edu.it


 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
_________________________ 
Progetto PNRR INTAFAM_00066 
IARTNET - an international platform for artistic practice/research and cultural heritage at Italian 
higher arts education institutions 
CUP D43C24000580001 
E-mail: iartnet@fadbrera.edu.it  
 

6 

ATTIVITÀ DA 

SVOLGERE 

 Aggiornamento schede SIRBEC e catalogazione SIRBECWEB dei 

dipinti dell'Accademia di Brera inclusi quelli in deposito esterno tramite 

sopralluoghi nei luoghi di deposito fuori dalla sede di brera; 

 Collaborazione alla stesura di percorsi tematici per la valorizzazione 

delle opere fuori sede. 

Il lavoro prevede la revisione delle schede SIRBEC dei dipinti 

dell'Accademia e la redazione di schede storico-artistiche dei dipinti collocati 

nei depositi esterni per la realizzazione di percorsi tematici storicoartistici 

delle collezioni in deposito. 

Il lavoro è finalizzato allo studio delle opere e all'aggiornamento degli stati 

conservativi per la progettazione di una mappatura virtuale di valorizzazione 

di percorsi tematici. 

È previsto il rimborso spese per gli spostamenti. 

 

 

 

 

TABELLA 4 

IARTNET 

WP2 Content creation 

for digital repository and 

web portal 

Task 2.2 Historical heritage content creation 

Action 2.2.5 Cataloging of historical photo collection at art academies 

AMBITO PATRIMONIO STORICO FOTOGRAFICO - RESTAURO 

TEMI I patrimoni fotografici storici delle Accademie di Belle Arti in Italia 

COMPENSO 5.000 € / 10.000 € 

N. ORE 300 / 600 

TITOLO DI 

ACCESSO 

 Diploma Accademico di secondo livello in Restauro ciclo unico in 

PFP5 

 Diploma di secondo livello in Restauro (3+2 sperimentale) 

 Iscritti all’anno tesi o al 5 anno senza debiti formativi 

mailto:iartnet@fadbrera.edu.it


 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
_________________________ 
Progetto PNRR INTAFAM_00066 
IARTNET - an international platform for artistic practice/research and cultural heritage at Italian 
higher arts education institutions 
CUP D43C24000580001 
E-mail: iartnet@fadbrera.edu.it  
 

7 

REQUISITI 

 Buona conoscenza della lingua inglese 

 Conoscenza della storia istituzionale deII’Accademia di Belle Arti di 

Brera e del suo patrimonio storico, con particolare riferimento a quello 

fotografico. 

 Partecipazione pregressa ad attività di conservazione dei patrimoni 

fotografici storici dell’Accademia di Brera e/o delle Accademie di Belle Arti. 

ATTIVITÀ DA 

SVOLGERE 

Il lavoro sarà realizzato con materiale in dotazione dell’Accademia e si 

svolgerà nelle sedi di Brera e di Arcore ed è finalizzato alla preparazione 

dei fototipi per la digitalizzazione e consisterà in: 

 Pulitura a secco e, ove necessario, a umido   

 Messa in sicurezza e, ove necessario, consolidamento dei supporti 

secondari e dei supporti primari 

 

 

 

TABELLA 5 

IARTNET 

WP2 Content creation 

for digital repository and 

web portal  

Task 2.2 Historical heritage content creation 

Action 2.2.8 Historical research and cataloging 

AMBITO GABINETTO DI DISEGNO E STAMPE - RESTAURO 

TEMA 
1) Restauro e valorizzazione di un corpus di disegni di Giuseppe Bossi 

2) L'Album Vallardi: disegni di Andrea Appiani 

COMPENSO 5.000 € / 10.000 € 

N. ORE 300 / 600 

TITOLO DI 

ACCESSO 

 Diploma Accademico di secondo livello in Restauro ciclo unico in 

PFP5 

 Diploma di secondo livello in Restauro (3+2 sperimentale) 

 Iscritti all’anno tesi o al 5 anno senza debiti formativi 

REQUISITI 

 Buona conoscenza della lingua inglese 

 Aver partecipato ad attività di conservazione e catalogazione di 

disegni e supporti cartacei 

mailto:iartnet@fadbrera.edu.it


 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
_________________________ 
Progetto PNRR INTAFAM_00066 
IARTNET - an international platform for artistic practice/research and cultural heritage at Italian 
higher arts education institutions 
CUP D43C24000580001 
E-mail: iartnet@fadbrera.edu.it  
 

8 

ATTIVITÀ DA 

SVOLGERE 

 Catalogazione supporti cartacei (qualità della carta, filigrane, 

provenienza) 

 Individuazione dei collegamenti tra disegni e supporti cartacei  

 Ricostruzione di eventuali taccuini o fogli originari 

 

 

 

TABELLA 6 

IARTNET 

WP2 Content creation 

for digital repository and 

web portal  

Task 2.2 Historical heritage content creation 

Action 2.2.8 Historical research and cataloging 

AMBITO GABINETTO DI DISEGNO E STAMPE – CATALOGAZIONE disegni Appiani 

TEMA 1) Corpus dei disegni di Andrea Appiani  

COMPENSO 5.000 € / 10.000 € 

N. ORE 300 / 600 

TITOLO DI 

ACCESSO 

Diploma di primo livello: 

 Discipline per la valorizzazione del patrimonio culturale 

TITOLO 

PREFERENZIALE 

 Diploma Accademico di II Livello in Comunicazione creativa per i beni 

culturali 

 Diploma di secondo livello in Ricerca e progetto per il museo e i beni 

culturali 

 Laurea Magistrale in Storia e Critica d’Arte (LM-89) 

REQUISITI 

 Buona conoscenza della lingua inglese 

 Conoscenza della storia istituzionale dell’Accademia di Belle Arti di Brera 

e del suo patrimonio storico, con particolare riferimento ai fondi di disegni 

dell’Ottocento; 

 Partecipazione pregressa ad attività di studio e catalogazione del fondo 

dei disegni di Andrea Appiani dell’Accademia di Brera; 

 Esperienza comprovata nel campo della catalogazione di beni artistici 

con normativa apposita sulle piattaforme SIRBeCWeb e SIGECweb. 

mailto:iartnet@fadbrera.edu.it


 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
_________________________ 
Progetto PNRR INTAFAM_00066 
IARTNET - an international platform for artistic practice/research and cultural heritage at Italian 
higher arts education institutions 
CUP D43C24000580001 
E-mail: iartnet@fadbrera.edu.it  
 

9 

ATTIVITÀ DA 

SVOLGERE 

 Revisione dei nuclei grafici di Appiani, in album e fogli sciolti, con 

apposizione del numero di inventario in base ai criteri catalografici messi 

a punto per le altre raccolte grafiche dell’Accademia; 

 Catalogazione dei disegni rinvenuti sul verso dei fogli incollati agli album; 

 Creazione di nuove schede SIRBeC per i disegni non soggetti a 

precedenti catalogazioni; 

 Aggiornamento delle schede già approntate in particolare per i campi 

della bibliografia, delle esposizioni e dei restauri. 

 

 

 

TABELLA 7 

IARTNET 

WP2 Content creation 

for digital repository and 

web portal  

Task 2.2 Historical heritage content creation 

Action 2.2.8 Historical research and cataloging 

AMBITO 
GABINETTO DI DISEGNO E STAMPE – CATALOGAZIONE Fondo 

Contemporaneo 

TEMA 2) Fondo di opere grafiche del Novecento e contemporanee 

COMPENSO 5.000 € / 10.000 € 

N. ORE 300 / 600 

TITOLO DI 

ACCESSO 

Diploma di primo livello: 

 Discipline per la valorizzazione del patrimonio culturale 

TITOLO 

PREFERENZIALE 

 Diploma Accademico di II Livello in Comunicazione creativa per i beni 

culturali 

 Diploma di secondo livello in Ricerca e progetto per il museo e i beni 

culturali 

 Laurea Magistrale in Storia e Critica d’Arte (LM-89) 

mailto:iartnet@fadbrera.edu.it


 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
_________________________ 
Progetto PNRR INTAFAM_00066 
IARTNET - an international platform for artistic practice/research and cultural heritage at Italian 
higher arts education institutions 
CUP D43C24000580001 
E-mail: iartnet@fadbrera.edu.it  
 

10 

REQUISITI 

 Buona conoscenza della lingua inglese 

 Conoscenza della storia istituzionale dell’Accademia di Belle Arti di 

Brera e del suo patrimonio storico, con particolare riferimento ai fondi di 

disegni e stampe del novecento e contemporanee; 

 Partecipazione pregressa ad attività di studio e catalogazione del fondo 

di opere grafiche del novecento e contemporanee dell’Accademia di 

Brera; 

 Esperienza comprovata nel campo della catalogazione di beni artistici 

con normativa apposita sulle piattaforme SIRBeCWeb e SIGECweb. 

ATTIVITÀ DA 

SVOLGERE 

Il lavoro sarà realizzato con materiale in dotazione dell’Accademia e si 

svolgerà nella sede di Brera e prevede: 

 Revisione dei nuclei grafici del Novecento e contemporanei; 

 Creazione di nuove schede SIRBeC per i disegni e stampe di nuova 

acquisizione; 

 Aggiornamento delle schede già approntate in particolare per i campi 

della bibliografia e delle esposizioni. 

 

 

 

TABELLA 7 

IARTNET 

WP2 Content creation 

for digital repository and 

web portal  

Task 2.1 Contemporary visual and performing arts content creation 

 Action 2.1.4 Research project on evaluation criteria for artistic research 

and contemporary visual and performing arts 

 Action 2.1.8 Research and cataloguing 

AMBITO SCUOLA DI SCENOGRAFIA – DIGITALIZZAZIONE E CATALOGAZIONE 

TEMA 
1) Catalogazione e valorizzazione del patrimonio storico, artistico e 

progettuale della Scuola di Scenografia  

COMPENSO 3.000 € 

N. ORE 180 

TITOLO DI 

ACCESSO 

Diploma di primo livello: 

 Discipline per la valorizzazione del patrimonio culturale 

 Scenografia 

mailto:iartnet@fadbrera.edu.it


 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
_________________________ 
Progetto PNRR INTAFAM_00066 
IARTNET - an international platform for artistic practice/research and cultural heritage at Italian 
higher arts education institutions 
CUP D43C24000580001 
E-mail: iartnet@fadbrera.edu.it  
 

11 

TITOLO 

PREFERENZIALE 

 Diploma Accademico di II Livello in Comunicazione creativa per i beni 

culturali 

 Diploma di secondo livello in Ricerca e progetto per il museo e i beni 

culturali 

 Diploma Accademico di II Livello in Scenografia 

 Diploma Accademico di II Livello in Fotografia 

REQUISITI 

 Buona conoscenza della lingua inglese 

 Conoscenza della storia istituzionale dell’Accademia di Belle Arti di 

Brera con particolare riferimento alla Scuola di Scenografia; 

 Partecipazione pregressa ad attività di riproduzione fotografica, 

digitalizzazione e catalogazione; 

 Esperienza comprovata nel campo della catalogazione di beni artistici 

con normativa apposita sulle piattaforme SIRBeCWeb e SIGECweb. 

ATTIVITÀ DA 

SVOLGERE 

 Campagna fotografica per la digitalizzazione e catalogazione di circa 

150 tra modelli teatrali, scenografica e scenotecnici, macchine sceniche, 

modelli cinematografici e televisivi, costumi e accessori per il costume, 

texture, maschere, modelli architettonici, etc. 

 

 

 

TABELLA 8 

IARTNET 

WP2 Content creation 

for digital repository and 

web portal 

WP2 Content creation for digital repository and web portal 

WP3 Network for the internationalization 

WP4 International hub for artistic research 

AMBITO INTERNAZIONALIZZAZIONE E RICERCA 

TEMA 
1) Ricerca artistica 

2) Internazionalizzazione 

COMPENSO 5.000 € 

N. ORE 300 

TITOLO DI 

ACCESSO 

Diploma Accademico di primo livello: 

 Discipline per la valorizzazione del patrimonio culturale 

 Comunicazione e didattica dell’arte 

mailto:iartnet@fadbrera.edu.it


 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
_________________________ 
Progetto PNRR INTAFAM_00066 
IARTNET - an international platform for artistic practice/research and cultural heritage at Italian 
higher arts education institutions 
CUP D43C24000580001 
E-mail: iartnet@fadbrera.edu.it  
 

12 

TITOLI 

PREFERENZIALI 

 Diploma Accademico di II Livello in Visual Cultures e pratiche curatoriali 

 Curriculum scientifico-professionale idoneo allo svolgimento delle attività di 

ricerca oggetto del bando; 

REQUISITI 

 Ottima conoscenza della lingua inglese 

 Esperienze in contesti progettuali interdisciplinari e internazionali; 

 Esperienze pregresse nell’organizzazione di eventi. 

ATTIVITÀ DA 

SVOLGERE 

 Partecipazione scientifica e organizzativa a tutte le attività di progetto 

legate alle tematiche della ricerca artistica contemporanea e 

all’internazionalizzazione;  

 Creazione dei contenuti per il database e il sito del progetto IartNET; 

 Assistenza nell’organizzazione di conferenze, seminari, workshop; 

 Attività di pubblicazione inerente ai temi del bando in oggetto; 

 

 

Art. 2 - Durata della prestazione e compenso 

La prestazione oggetto del rapporto instaurato avrà durata massima entro il mese di marzo 2026. 

Il compenso previsto per l'attività oggetto del contratto stipulando, è stabilito in base all’ambito di 

interesse, così come indicato nelle tabelle precedenti. 

Il compenso è da intendersi al lordo delle ritenute fiscali e previdenziali a carico del collaboratore, 

come da disposizioni di Legge. 

Il pagamento del corrispettivo sarà effettuato al termine della prestazione resa e in considerazione 

dello svolgimento effettivo della stessa.  

 

Art. 3 - Diritti e doveri 

La collaborazione sarà espletata personalmente dal soggetto incaricato, in autonomia anche se in 

coordinazione con il docente referente, utilizzando le attrezzature e i locali messi a disposizione 

dall’Accademia e dalle strutture con essa convenzionate. Il soggetto incaricato ha diritto di accedere 

alla struttura in cui è inserito e di fruire dei servizi ivi esistenti ai fini dell'espletamento della propria 

attività; egli è inoltre tenuto ad attenersi ai regolamenti ed alle norme di sicurezza in vigore. 

Il conferimento della collaborazione di cui al presente avviso e l’attività svolta non danno titolo 

all'accesso nei ruoli del personale dell’Accademia di Brera. 

 

Art. 4 - Requisiti 

Per l’ammissione alla selezione è richiesto il possesso dei seguenti requisiti: 

mailto:iartnet@fadbrera.edu.it


 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
_________________________ 
Progetto PNRR INTAFAM_00066 
IARTNET - an international platform for artistic practice/research and cultural heritage at Italian 
higher arts education institutions 
CUP D43C24000580001 
E-mail: iartnet@fadbrera.edu.it  
 

13 

 cittadinanza italiana o cittadinanza di uno Stato membro dell’Unione Europea o di Paesi 

terzi di cui all'art. 38 D.lgs. 165/01 cosi come modificato dall‘art. 7 della L. 97/13; 

 assenza di situazioni di incompatibilità previste dalla normativa vigente; 

 non essere stato destituito o dispensato dall'impiego presso una Pubblica Amministrazione. 

 

Possono partecipare anche cittadini dell’Unione Europea o di Paesi terzi purché siano in possesso 

di un'ottima conoscenza della lingua italiana, sia parlata che scritta, che verrà accertata mediante 

colloquio. 

Inoltre, i cittadini dei Paesi terzi dovranno essere in regola con la legge vigente in materia di 

permesso di soggiorno. 

L'Accademia può disporre in ogni momento, con provvedimento motivato, l'esclusione dal 

concorso per difetto dei requisiti di ammissione. 

Ai fini dell‘ammissione alla procedura di valutazione, i candidati dovranno necessariamente 

possedere almeno uno dei titoli di studio di cui ai successivi punti 1 e 2, oltre al curriculum di cui al 

punto 3. 

1. Diploma Accademico di I Livello conseguito secondo la normativa vigente; 

2. Laurea triennale conseguita ai sensi del D.M. 270/04, strettamente pertinente al settore per 

cui si concorre; 

3. Curriculum professionale, pertinente l'oggetto dell'incarico, comprovato da documentazione 

originale o da autocertificazione. 

Gli studenti dell’Accademia di Accademia di Belle Arti di Brera iscritti ai corsi di secondo livello 

possono partecipare a condizione che: 

 debbano sostenere solo l'esame di tesi o siano iscritti all’anno tesi e non abbiano debiti di 

frequenza; 

I requisiti di cui sopra dovranno essere posseduti alla data di scadenza per la presentazione delle 

domande.  

 

Art. 5 - Domanda di partecipazione 

Le domande di ammissione al concorso dovranno essere presentate esclusivamente per via 

telematica, autenticandosi con il “Sistema pubblico di identità digitale” (SPID) o con la “Carta di 

identità elettronica” (CIE), ovvero la “Carta nazionale dei servizi” (CNS) mediante la 

compilazione del modello di candidatura presente sul portale “inPA” disponibile all’indirizzo 

https://www.inpa.gov.it, previa registrazione sul portale stesso. All’atto della registrazione al 

portale “inPA” l’interessato compila il proprio curriculum vitae, con valore di dichiarazione 

sostitutiva di certificazione ai sensi dell’art. 46 del DPR n. 445/2000. 

La registrazione, la compilazione e l’invio telematico della domanda devono essere completati 

perentoriamente entro il 07 febbraio 2025 a pena di inammissibilità. 

mailto:iartnet@fadbrera.edu.it
https://www.inpa.gov.it/


 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
_________________________ 
Progetto PNRR INTAFAM_00066 
IARTNET - an international platform for artistic practice/research and cultural heritage at Italian 
higher arts education institutions 
CUP D43C24000580001 
E-mail: iartnet@fadbrera.edu.it  
 

14 

La data di presentazione telematica della domanda di partecipazione al concorso è certificata e 

comprovata da apposita ricevuta elettronica rilasciata, al termine della procedura di invio, dal 

sistema informatico del portale “inPA” che, allo scadere del termine ultimo, non consentirà più 

l’accesso alla procedura di candidatura. 

In caso di invio di più domande, ai fini dell’accettazione e della partecipazione al concorso, si 

terrà conto esclusivamente della domanda inviata cronologicamente per ultima, intendendo 

con questa revocate tutte le precedenti. 

La registrazione al portale “inPA” comporta il consenso al trattamento dei dati personali nel 

rispetto della disciplina vigente. 

L’Accademia non assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazioni 

dipendente da inesatte indicazioni degli indirizzi mail da parte degli interessati, né per eventuali 

disguidi informatici imputabili a fatto di terzi, caso fortuito, o forza maggiore. 

 

Art. 6 - Commissione di valutazione 

La valutazione dei candidati sarà effettuata da un'apposta Commissione. 

Non possono far parte della Commissione, ai sensi dell'art. 35 del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165 i componenti dell'organo di direzione politica dell'Amministrazione, coloro che 

ricoprano cariche politiche e che siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed 

organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali. Almeno un terzo dei posti di 

componente della commissione, salva motivata impossibilità, è riservato alle donne, in conformità 

all'art. 57 del sopra citato decreto legislativo. 

La Commissione adotterà preliminarmente i criteri di valutazione ai quali intende attenersi, con 

specifico riferimento al profilo professionale e alle caratteristiche curriculari richieste. 

 

Art. 7 - Criteri di valutazione 

Il colloquio è fissato per il giorno  10 febbraio 2025 dalle ore 9.00, nelle modalità che verranno 

successivamente comunicate attraverso il sito dell’Accademia. 

La valutazione avverrà prendendo in esame i titoli e le esperienze dei candidati, risultanti dal 

curriculum vitae, nonché dalla documentazione artistico-professionale presentata. 

La Commissione di valutazione redigerà una graduatoria di merito secondo i punteggi di seguito 

riportati, fino ad un massimo di 60 punti così distribuiti: 

Titoli di studio ulteriori rispetto a quelli previsti dall'art. 4 

 Diploma Accademico o Laurea, ulteriore rispetto a quello richiesto per l'accesso 

(si valutano fino a due titoli) punti 3 

 Corsi di specializzazione, dottorato dì ricerca, diploma di perfezionamento post-laurea 

(si valutano fino a due titoli) punti 4 

mailto:iartnet@fadbrera.edu.it


 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
_________________________ 
Progetto PNRR INTAFAM_00066 
IARTNET - an international platform for artistic practice/research and cultural heritage at Italian 
higher arts education institutions 
CUP D43C24000580001 
E-mail: iartnet@fadbrera.edu.it  
 

15 

 Master di primo livello (conferiti da Università o istituzioni dell‘Alta Formazione Artistica e 

Musicale (si valutano fino a due titoli) punti 1 

 Master di secondo livello (conferiti da Università o Istituzioni dell’AIta Formazione Artistica e 

Musicale (si valutano fino a due titoli) punti 2 

 Titoli professionali 

 Precedenti incarichi di collaborazione della stessa tipologia relativa al profilo oggetto della 

presente selezione, di durata almeno semestrale (si valutano fino a due titoli) punti 2 

 Curriculum artistico professionale fino a 36 punti 

 

La selezione si intende superata se il candidato ottiene complessivamente una valutazione di 

almeno 36 punti. 

A parità di punteggio viene accordata precedenza in graduatoria al candidato di età più giovane. 

 

Art. 8 - Graduatoria 

La graduatoria di merito è redatta dalla Commissione giudicatrice, indicando in ordine decrescente 

i punteggi conseguiti dai candidati, alla stregua dei criteri di valutazione di cui al precedente art. 7. 

Il punteggio finale è dato dalla somma dei punti riportati nella valutazione dei titoli e del curriculum. 

In caso di rinuncia del vincitore o di interruzione del contratto entro la prima metà del periodo di 

attività, si procederà, per il periodo residuo, alla chiamata degli idonei in ordine di graduatoria. 

In quest'ultimo caso, ai candidati risultati idonei e successivamente chiamati verrà erogato un 

compenso il cui ammontare sarà commisurato al periodo di tempo residuo di svolgimento della 

prestazione. La graduatoria è pubblicata sul sito web dell'istituzione e mantiene i suoi effetti per 

due anni. 

 

Art. 9 - Stipula ed efficacia del contratto 

Il numero dei contratti che saranno stipulati è vincolato agli esiti della selezione e può comportare 

variazioni. Il candidato risultato vincitore sarà invitato alla stipula di contratto di natura autonoma o 

occasionale, ai sensi del dell'art. 2222 del c.c. ed in conformità alle norme vigenti, previa 

presentazione della dichiarazione inerente alla propria posizione fiscale e previdenziale.  

 

Art. 10 - Trattamento dei dati personali 

Ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, del Regolamento UE n. 2016/679 e 

successive modifiche e/o aggiornamenti, i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti 

dall’Accademia, anche con strumenti informatici, per le finalità di gestione della presente procedura 

selettiva e saranno trattati anche successivamente all'eventuale instaurazione del rapporto di 

lavoro per le finalità inerenti alla gestione del rapporto medesimo. 

 

mailto:iartnet@fadbrera.edu.it


 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
_________________________ 
Progetto PNRR INTAFAM_00066 
IARTNET - an international platform for artistic practice/research and cultural heritage at Italian 
higher arts education institutions 
CUP D43C24000580001 
E-mail: iartnet@fadbrera.edu.it  
 

16 

Art. 11 - Responsabile del procedimento 

Responsabile del procedimento ai sensi della Legge 241/1990 è il Direttore. 

 

Art. 12 - Impugnative 

Avverso i provvedimenti che dichiarino l'esclusione dalla partecipazione alla presente procedura 

selettiva, e avverso la graduatoria definitiva è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 

giorni, oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di 

pubblicazione. 

 

Art. 13 - Accertamenti sulle dichiarazioni sostitutive 

Ai sensi dell'articolo 71 del D.P.R. 44S/2000, l'Accademia potrà procedere in qualsiasi momento 

ad idonei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive rese dai candidati. Nel caso di falsità 

in atti e dichiarazioni mendaci, oltre all'esclusione dalla procedura e alla decadenza dall'impiego, si 

applicano le disposizioni penali previste dall'articolo 76 del predetto D.P.R. 445/2000. 

 

Art. 14 – Norme di rinvio 

1. L'Accademia si riserva la facoltà di modificare, sospendere, annullare o revocare, in tutto o in 

parte, il presente avviso, riaprire o prorogare i termini di presentazione delle domande, a suo 

insindacabile giudizio ed in qualsiasi momento, senza che gli aspiranti possano sollevare 

eccezioni, diritti o pretese di sorta. La partecipazione al presente Avviso comporta l'accettazione 

integrale ed incondizionata di tutto quanto in esso previsto.  

 

 

Il Direttore 

Prof. Franco Marrocco 

Accademia di Belle Arti di Brera - Milano 

mailto:iartnet@fadbrera.edu.it

		2025-01-23T15:18:31+0100
	Franco Marrocco




